



# Porubská Radnice Informuje Občany 7-8/2009

Bezplatný časopis pro občany městského obvodu Poruba



E-mail ÚMOB Poruba: info@oporuba.cz  
Internet: www.moporuba.cz, tel.: 599 480 111

## Na projektu rekonstrukce se podílejí i obyvatelé náměstí

**Ojedinelý projekt rekonstrukce náměstí Boženy Němcové v Ostravě-Porubě připravuje porubská radnice. Je unikátní v tom, že se na něm podílejí i obyvatelé této lokality. Lidé mají možnost vyjádřit své představy a sladit je s návrhy projektantů.**

Předsedové bytových družstev se setkali přímo na náměstí Boženy Němcové se zástupci porubské radnice, ostravského magistrátu, Národního památkového ústavu a projekční kanceláře. Společně diskutovali o detailech plánovaných stavebních úprav. Ty musí vyhovovat požadavkům dopravní policie, záchranářů, správců inženýrských sítí, odboru ochrany životního prostředí magistrátu a dalších institucí. „Náměstí Boženy Němcové patří do chráněné památkové zóny, jejíž ráz musí být zachován, projekt proto schvalují také pracovníci památkové péče ostravského magistrátu,“ doplnil místostarosta Poruby Petr Mihalík.

Vedení porubské radnice se nad projektem rekonstrukce náměstí setkala s obyvateli této lokality již třikrát. „Hledáme cesty, jak vyhovět přání občanů na zvýšení počtu parkovacích míst, aniž by došlo k výrazným zásahům do památkové zóny a zeleně. Na společných setkáních lidé jasně vidí, že příprava projektu není věcí krátkodobou a že nelze vyhovět všem požadavkům, které jednotlivé strany mají. Výsledné řešení je proto kompromisem, který nemusí vyhovovat všem,“ vysvětlil Mihalík.

Dodal, že radnice zájem občanů zúčastnit se procesu tvorby projektu jednoznačně vítá. „Jde



Foto: Prokop Jirsák

Občané diskutují o projektu rekonstrukce.

o jejich bydlení a o prostředí, v němž žijí. Měli by mít proto možnost dotvořit si vzhled náměstí ke svému obrazu,“ uzavřel Mihalík s tím, že porubská radnice hodlá v takové formě společného plánování oprav pokračovat i v dalších lokalitách. Projekt rekonstrukce náměstí Boženy Němcové by měl být hotov do několika měsíců. Pokud se porubské radnici podaří zajistit finanční prostředky, mohly by stavební práce začít v příštím roce. **-red-**

## Po stavebních úpravách je křižovatka bezpečnější Rondel snížil dopravní nehodovost

**Od října loňského roku slouží řidičům v Porubě nový kruhový objezd na ulici Bedřicha Nikodéma, který podle informací policie výrazně přispěl k bezpečnějšímu provozu v městském obvodu. Před jeho vybudováním byla křižovatka ulic 17. listopadu a Bedřicha Nikodéma vyhodnocena jako nebezpečná s více než dvaceti dopravními nehodami ročně.**

Od loňského října došlo na kruhovém objezdu na ulici Bedřicha Nikodéma podle informací dopravního inspektorátu pouze k pěti dopravním



Foto: Prokop Jirsák

Rondel je otevřen od loňského října

nehodám, a to bez zranění. Příčinou bylo vždy nedání přednosti v jízdě.

„Vybudováním kruhového objezdu se odstranila rizikovitost křižovatky, doprava je nyní plynulejší a klidnější. Po rondelu na Hlavní třídě a ulici Nad Porubkou jde o třetí kruhový objezd v porubském obvodu,“ sdělil starosta Lumír Palyza. Výstavbu kruhového objezdu za zhruba 3,5 milionu korun z městských zdrojů realizovaly Ostravské komunikace a.s.

V Porubě by měly vzniknout další dva kruhové objezdy, a to na ulici Slavíkově a Průběžné. Stavba rondelu na Slavíkově ulici je ve fázi dokončování projektové dokumentace, vypracování projektu financuje porubský obvod spolu se statutárním městem Ostrava a Moravskoslezským krajem. Nový kruhový objezd by mohl řidičům sloužit už letos na podzim. Vybudování kruhového objezdu na ulici Průběžné závisí na přidělení finančních prostředků. **-red-**

## Radnice podpoří občanská sdružení

Částkou ve výši téměř půl milionu korun podpořil městský obvod projekty na ochranu životního prostředí. Rozhodli o tom na svém červnovém zasedání porubští zastupitelé. Dalších téměř dvě stě tisíc korun obvod rozdělí mezi neziskové organizace a občanská sdružení poskytující zdravotní a sociální služby. „V oblasti životního prostředí jsme podpořili například projekty, které se zaměřují na ekologickou výchovu dětí, zelenou dostaly i ty, které posílí výsadbu nové městské zeleně v Porubě,“ uvedl starosta Lumír Palyza. Dodal, že dotace směřující do sociální a zdravotní oblasti poslouží například na projekty určené lidem s duševním onemocněním, se sluchovým postižením či s roztroušenou sklerózou. **-red-**

## Jak volili Porubané

**V Porubě přišlo k volebním urnám ve volbách do Evropského parlamentu 17 269 občanů. Celkem tedy volilo 29,10 % z 59 349 oprávněných voličů majících v obvodu trvalé bydliště. Volební účast tak v Porubě překročila celorepublikové volební skóre o 0,88 %.**



Foto: Vendula Černá

Starosta Lumír Palyza vhodil volební lístek do urny v ZŠ na Dětské ulici.

„Doufal jsem, že volební účast bude letos minimálně stejná jako před pěti lety. Jsem rád, že se můj předpoklad vyplnil a že svůj hlas přišlo odevzdat přes 29 procent Porubanů,“ sdělil starosta Lumír Palyza, který volební lístek vhodil do urny ve volební místnosti Základní školy na Dětské ulici.

V porubském obvodu získala ODS 5 701 hlasů, ČSSD odevzdali voliči 5 035 hlasů. Pro KSČM hlasovalo 2 699 Porubanů, koalice Suverenita obdržela 1 109 hlasů. Občané Poruby mohli volební lístky odevzdat v sedmdesáti devíti volebních místnostech, kde na řádný průběh voleb dohlíželo v komisích přes šest set lidí. Další volby čekají občané na podzim, kdy budou volit své zástupce do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky. **-red-**

# V domě s pečovatelskou službou se zabydlují noví nájemníci

Satelitní městečko pro seniory ožívá. V nově otevřeném domě s pečovatelskou službou (DPS) na Průběžné ulici v Porubě, jehož stavba byla největší investicí městského obvodu v jeho novodobé historii, se už zabydleli první nájemníci.

Naplněno zde slouží 30 bytů, do konce července tu „ožije“ ještě zhruba 24 bytových jednotek. Sociální komise porubského úřadu projednává další žádosti zájemců o bydlení. „Předpokládáme, že do konce září budou obsazeny všechny byty,“ potvrdil porubský místostarosta Petr Mihálik.

Dům s pečovatelskou službou nabízí celkem 80 bytů od velikosti 1+0 až do 2+1. V areálu je k dispozici pečovatelská služba, která pomáhá nájemníkům například s doprovodem k lékaři, úklidem, nákupy a vyřizováním úředních záležitostí. Fungují zde kadeřnické služby, kavárna s příjemným posezením, v průběhu července bude otevřena ordinace zubní lékařky. „Nájemníci se pomalu sžívají s novým prostředím, ustavují nábytek a zařizují se. V září plánujeme společnou schůzku, kde se všichni navzájem seznámíme,“ říká ředitelka Centra sociálních služeb Poruba Jiřina Foldynová.

Jedním z prvních nájemníků satelitního městečka pro seniory je Karel Slavík (89), kterému lze jeho věk těžko uvěřit. „To víte, nikdy jsem nekouřil, nepil, nechodil do hospody a sportoval jsem,“ usmívá se. Do nové garsoniery se nastěhoval před měsícem. „Bydlel jsem ve dvoupokojovém bytě, sice si trochu těžko zvykám na nové prostředí, ale moc se mi tu líbí. Je tu skvělý vzduch, klid a do obchodu to mám kousek,“ dodává Slavík.

K dalším nájemníkům, kteří se v domcích zabydleli mezi prvními, patří i Zdena Březinová. K pohybu venku potřebuje invalidní vozík, ale na entuziasmu



Foto: Prokop Jirsák

Karel Slavík se nastěhoval mezi prvními nájemníky

jí to rozhodně neubírá. „Bydlela jsem v pěkném jednopokojovém bytě v patře, ale měla jsem problém dostat se ven. Většinou jsem jenom seděla u okna a dívala se, co se venku děje. Tady můžu bez problémů jezdit po celém areálu,“ sděluje nadšeně. „Se stěhováním a zařizováním mi pomáhala rodina. Bydlení je opravdu úžasné! Je to v přírodě, dívám se do zeleně, ještě si chci osadit truhlíky květinami. Obědy mi vozí až do bytu, něco malého k jídlu si můžu koupit v kavárně a vůbec nevařím. Sporák si tady pěkně odpočine. No komu by se tu nelíbilo?!“ dodává Zdena Březinová.

-red-

## Z usnesení Zastupitelstva MOB Poruba

Zastupitelstvo městského obvodu Poruba na svém 17. zasedání, konaném dne 16. 6. 2009, rozhodlo

- o podání žádosti o poskytnutí podpory z Regionálního operačního programu NUTS II Moravskoslezsko 2007–2013 na projekt „Modernizace vybavení základních škol na území MOB Poruba – počítačové učebny + odborné učebny a kmenové třídy“
- o podání žádosti o poskytnutí podpory z Regionálního operačního programu na projekt „Komplexní řešení parkovacích stání v Ostravě-Porubě, lokalita Opavská“

schválilo

- závěrečný účet Statutárního města Ostravy-městského obvodu Poruba za rok 2008

projednalo

- žádosti o poskytnutí účelových dotací pro oblast sociální a zdravotní z rozpočtu Statutárního města Ostravy-městského obvodu Poruba
- poskytnutí účelových dotací z Programu podpory aktivit v oblasti ochrany životního prostředí z rozpočtu Statutárního města Ostravy-městského obvodu Poruba v roce 2009

Petr Jedlička

## Modernizace škol

Nového počítačového vybavení a multimediálních pomůcek by se mohli v příštích dvou letech dočkat žáci porubských základních škol. Městský obvod bude usilovat o poskytnutí podpory z Regionálního operačního programu na projekt modernizace vybavení počítačových a odborných učeben.

„Naším cílem je přizpůsobit prostředí, v němž se děti vzdělávají, potřebám jednadvacátého století. Zájem dětí o informace podávané moderní interaktivní formou roste, proto věříme, že vytvořením multimediálního prostředí pro výuku podníme jejich rozvoj,“ vysvětlil záměr modernizace vybavení škol starosta Lumír Palyza. Ten předpokládá, že vyhlášení výzvy k předložení žádosti o poskytnutí podpory z Regionálního operačního programu proběhne v září letošního roku. „Pokud s naší žádostí uspějeme a podaří se nám peníze získat, mohli bychom projekt zahájit už v příštím roce,“ dodal Palyza s tím, že na modernizaci vybavení základních škol bude potřeba přibližně osmnáct milionů korun.

-red-

## Parkovací hodiny

Porubští řidiči mohou bezplatně parkovat v pracovní dny od 18. hodiny večerní do 8. hodiny ránní a o víkendy na parkovištích, která jsou ve všední dny zpoplatněna parkovacími automaty. Parkovací hodiny v Porubě provozují Ostravské komunikace a řídí se provozním řádem, který schválila Rada města Ostravy. V celém obvodu je provozní doba jednotná. V pracovní dny platí zpoplatnění od 8:00 do 18:00 hodin.

-red-

## Výluka tramvají

Cestující z Poruby, kteří využívají k dopravě do centra města tramvaje, se musí připravit na komplikace. Opravy mostu na ulici 28. října, známého jako Frýdlantský most, si v srpnu vyžádají další omezení tramvajové dopravy a zavedení náhradní autobusové dopravy mezi zastávkami Náměstí Republiky a Výstaviště. Omezení na Frýdlantských mostech potrvá podle předpokladů od 16. 8. od 23:00 hodin až do 21. 8. 2009.

-red-

## Vzdělávat se dá v každém věku

Zájem o Univerzitu třetího věku na Ekonomické fakultě VŠB-TU Ostrava, kterou navštěvuje 230 posluchačů z měst a obcí v Moravskoslezském kraji, stále roste. Studium je tříleté a v rámci výuky se účastníci seznamují s problematikou předmětů Ekonomie, Právo, Evropská unie, Psychologie, Zdravověda a také se zdokonalují v práci s počítačem.

Studium Univerzity třetího věku na ostravské Ekonomické fakultě VŠB-TUO má šest semestrů, v každém je sedm vzdělávacích tříhodinových přednášek, které bývají v pátečních odpoledních hodinách vždy jednou za čtrnáct dnů. Studium je ukončeno promocí, kde bude studentům-seniorům slavnostně předáno osvědčení o úspěšném absolvování studia. Podmínkou přijetí do prvního ročníku, který Ekonomická fakulta

VŠB-TUO opět otevře letos v září, je věk nad 55 let (nejstaršímu účastníkovi je nyní 71 let) a minimálně středoškolské vzdělání. Univerzita třetího věku je místem nejen pro získávání cenných informací, ale i pro uvolnění. V neposlední řadě je také lékem proti osamělosti. Bližší informace získáte na [www.ekf.vsb.cz/uv3v](http://www.ekf.vsb.cz/uv3v) nebo na telefonu 597 322 221 (597 322 415). Přihlášky se přijímají do konce srpna 2009.

MTA

## Studenti čistili Porubu

Studenti Jazykového gymnázia Pavla Tigrida sbírali na konci června v prvním porubském obvodu odpadky. Úklid byl součástí celodenní ekologické akce Tigrid nazeleno aneb Porubské slapaní s T-Mobile.



Foto: Prokop Jirsák

Kdo se chtěl dostat do školy, musel u vchodu odevzat prázdnou PET lahev.

Studenti nasbírali 25 plných igelitových tašek nejrůznějších odpadků, ve dvoře bytové zóny poblíž Oblouku dokonce zajistili nepojízdný vrak automobilu. Kromě vyčištění veřejného prostoru v okolí školy si studenti předsevzali přinést do školy co nejvíce prázdných PET lahví. Stovky sesbíraných „petovek“ nahromadili před školou, sešlapali a odevzdali do tříděného odpadu. „Za podpory porubské radnice jsme zapojili do této akce i některé další školy a také veřejnost. Naším cílem bylo poukázat na zvyšující se význam ochrany životního prostředí,“ uvedla pedagožka gymnázia Jana Tomalová s tím, že součástí ekologického projektu byla také přehlídka modelů z odpadového materiálu či promítání tematických dokumentů. Studentům se ve spolupráci s OZO Ostrava podařilo zajistit pro školu kontejner na papír.

-red-

## Stoletá jubilantka fandí Rosickému

Ve skvělé fyzické i duševní pohodě oslavila v Ostravě-Porubě dne 22. 6. 2009 sté narozeniny Růžena Bártová. Žena, která pamatuje Rakousko-Uhersko i obě světové války, fandí fotbalu a nedá dopustit na Tomáše Rosického. S největší láskou ale mluví o své rodině a už se nemůže dočkat, až se jí narodí druhé pravnoučce.



Foto: Prokop Jirsák

Růžena Bártová přijímá gratulace se šarmem

„Mám osm pravnoučat, jednoho pravnoučka Adámka a na další přírůstek do rodiny netrpělivě čekám. Má se narodit v říjnu,“ řekla oslavenkyně. Jedno z pravnoučat ve svých sedmdesáti letech dokonce odmala vychovávala.

Ačkoliv si na oslavu stého výročí narození připsala sklenkou šampaňského, prozradila, že za svou dlouhověkost vděčí střídmosti a abstinenci. „Nejlepším receptem je málo jíst, vyhýbat se alkoholu a cigaretám,“ poradila, jak se dožít vysokého věku.

Dny tráví ve svém bytě v Porubě běžnými povinnostmi. „Ráno si připravím snídani, pak uklidím a chystám si oběd. Ráda sleduji televizi, fandím fotbalu, nevynechám žádný zápas naší reprezentace. Znáám všechny hráče, nejlepší je Rosický,“ zasvěceně vyličila jubilantka. Sama prý v mládí ráda tancovala. „V osmnácti jsem tancovala tango na stole, teď už mi neslouží nohy a dělala bych jen ostudu,“ podotkla s humorem.

Mezi mnoha gratulanty, kteří jí přišli blahopřát k významnému jubileu, byl i místostarosta Poruby Petr Jedlička. „Je neuvěřitelné, kolik entuziasmu a dobré nálady dokáže tato dáma kolem sebe šířit, její vitalitu jí můžeme jen závidět. Nezbyvá než popřát, aby jí zdraví a elán vydržely i do dalších let,“ řekl Jedlička. **-red-**

## Dopravní podnik radí seniorům

Dopravní podnik Ostrava přijímá nová opatření, která mají usnadnit cestování seniorům. Rozšiřuje svůj park o bezbariérové nízkopodlažní vozy a vydává brožuru, která má pomoci starším lidem zorientovat se v systému slev.

„Spojů, u nichž garantujeme bezbariérové nízkopodlažní vozy tak, aby se seniorům a cestujícím se sníženou pohyblivostí pohodlněji nastupovalo, stále přibývá. Nyní je bezbariérová jedna třetina vozového parku,“ potvrdil ředitel Dopravního podniku Ostrava František Kořínek. Seniori by podle něj měli při nastupování a vystupování využívat především prvních dveří vozidel. „V předních částech dopravních prostředků jsou

pro ně vyhrazena a označena místa k sezení. V prostoru předních dveří má navíc řidič větší přehled a může seniorům poskytnout dostatek času na bezpečný nástup a výstup,“ dodal Kořínek. Jak podotkl, dopravní podnik pravidelně vydává brožuru, která seniorům pomáhá zorientovat se v systému slev. Její aktuální verze je v těchto dnech volně k dostání ve všech prodejnách časových jízdenek a na internetových stránkách [www.dpo.cz](http://www.dpo.cz). **-red-**

## Zelené úřadování v Porubě

Jak na úřadech ušetřit a vyhnout se velké spotřebě papíru a energie? Polovina všech zaměstnanců porubského úřadu absolvovala školení s názvem Zelené úřadování. To se zaměřilo na ekologický provoz úřadu, přispívající k ochraně životního prostředí. Vysoký podíl porubských zaměstnanců zapojených do zeleného úřadování je v rámci ČR ojedinělý.

Školení s praktickými radami o ekologicky šetrnějším provozu od kancelářského papírování před počítačovou technikou až po úklid a odpady zorganizoval Český svaz ochránců přírody (ČSOP) Onyx ve spolupráci s porubským úřadem. „Školení zaměstnanců zajistil po odborné stránce Ekologický institut Veronica, který má s tímto tématem dlouhodobé zkušenosti a je také členem Sítě ekologických poradcnů,“ vysvětlil Roman Barták z ČSOP Onyx.

K základním pravidlům zeleného úřadování, které praktikuje porubská radnice, patří mimo jiné zásada oboustranného tisku a kopírování, co nejefektivnější využití plochy papíru, využití kontrolní funkce softwaru a důsledné šetření energií. Porubští úředníci v souladu s ekonomickými trendy používají v co největší míře elektronickou

komunikaci a využívají ve velké míře CD nosičů. Úspora je patrná například díky užívání elektronických materiálů pro jednání rady obvodu. „Tímto postupem ušetříme tuny papíru ročně,“ potvrdil porubský místostarosta Petr Mihalík. Další možností „zelených“ úspor na úřadu je například opakovatelná renovace tonerů do tiskáren. Porubská radnice doplňuje až 95 procent tonerů, čímž ušetří přes padesát procent nákladů. Zastaralou techniku ekologicky likviduje odborná firma.

„U veřejných zakázek upřednostňujeme takové dodavatele materiálu a služeb, kteří vlastní ekologický certifikát ISO 14000,“ dodal Mihalík s tím, že takto úřad přispívá k efektivnějšímu, bezpečnějšímu a čistšímu rozvoji a poskytování služeb s důrazem na ochranu životního prostředí. **-red-**

## STALO SE V ČERVENCI



Foto: Prokop Jirsák

Obvodní oddělení policie ČR na Dělnické ulici uspořádalo třetí ročník Dne otevřených dveří pro děti základních škol. K vidění byla mimo jiné policejní a hasičská technika a ukázky zajišťování stop.



Foto: Petr Gavlas

Do sousední Plesné zaměřili účastníci mezinárodního sochařského symposia, které letos hostí patnáct umělců. Výtvarník Antonín Gavlas tvoří sochu cyklisty, která by měla být umístěna v Porubě na Hlavní třídě vedle cyklostezky.



Foto: Prokop Jirsák

Na Martinovské ulici byla slavnostně otevřena budova Integrovaného výjezdového centra. Zrekonstruovaný a dostavěný areál slouží Hasičskému záchrannému sboru MS kraje, Městské policii Ostrava a Územnímu středisku záchranné služby.



Foto: Adam Gründel

**PRODEJNA OČNÍ OPTIKY ZHÁNĚL na Mepha-Centru po rekonstrukci opět OTEVŘENA!!**

Při této příležitosti poskytneme našim zákazníkům

**20% SLEVOU** z celkové částky sjednané zakázky.



## Podstavec Leninovy sochy se mění v pomník P. Tigrida

Podstavec sochy V. I. Lenina, který dlouhá léta stával na Hlavní třídě, najde využití. Radnice jej věnovala Jazykovému gymnáziu Pavla Tigrida, které dva metry vysoký žulový blok kamene nechá přetvořit na pomník představitele českého protikomunistického exilu, jehož jméno je součástí názvu školy. Busta s pamětní deskou vzniká v jistebnickém ateliéru akademického sochaře Miroslava Rybičky.



Foto: Archiv ÚMOB Poruba  
Leninova socha na dvoumetrovém žulovém podstavci, z něhož právě vzniká pomník k uctění památky Pavla Tigrida.

motto ve francouzském a českém jazyce. Na znění textu pracují naši pedagogové společně se studenty," potvrdila ředitelka s tím, že pomník by měl být hotov letos v září.

„Myslíme si, že osobnost Pavla Tigrida, blízkého nám především svým aktivním postojem ke světu, si památník zasluhuje, proto jsme dar radnice v podobě pedestalu přivítali," řekla ředitelka porubského jazykového gymnázia Zdeňka Průšová. Na zmenšení a zjemnění obřího čtrnáctitunového kvádru pracuje už od podzimu akademický sochař Miroslav Rybička. Následně do něj žulového bloku zasadí bronzovou bustu Pavla Tigrida a pamětní desku. „Na ní by mělo být vyryto

„To, že na podstavci kdysi stávala socha Lenina a nyní z něj vzniká památník věnovaný Pavlu Tigridovi, je zajímavý paradox dějin. Projekt gymnázia nás oslovil, proto jsme se rozhodli jej podpořit i finančně. Na zhotovení busty a pamětní desky jsme přispěli částkou ve výši padesát tisíc korun," uvedl starosta Lumír Palyza.

Podle ředitelky gymnázia Zdeňky Průšové si vytvoření pomníku vyžádá částku 350 tisíc korun. „Na sbírce se aktivně podílejí rovněž samotní studenti. Uspořádali například retro módní přehlídku a ples a připravují i další projekty především v rámci tzv. Malých grantů. Nemalou částkou se na realizaci našeho záměru podíleli i letošní maturanti. Výtěžek z těchto akcí přispěje k tomu, aby byl odkaz Pavla Tigrida stále připomínán a především doceněn," uvedla Průšová a dodala, že peněžitou sbírkou uspořádal i pedagogický sbor.

SOCHA V. I. LENINA  
Výška: 420 cm  
Materiál: Bronz  
Autor: Akad. sochař Antonín Ivanský  
Datum odhalení: 1976  
Datum odstranění: 1990  
Datum prodeje soukromému sběrateli: 2002

## Ocenění žáci

Radnice ocenila žáky základních a středních škol v městském obvodu za skvělé studijní výsledky a reprezentaci v různých oborech mimoškolní činnosti.

V Centru volného času na Vietnamské ulici převzalo na konci školního roku z rukou místostarosty Jana Dekického pamětní list 36 žáků, kteří dokázali kromě nadstandardního plnění studijních povinností vyniknout ještě ve sportovních, recitačních, výtvarných či vědomostních soutěžích. „Setkání s nejlepšími žáky se stalo milou tradicí, letos se uskutečnilo už poosmé. Těší mě, že v porubských školách přibývá talentovaných dětí, které se naplno věnují koníčkům a svými úspěchy motivují spolužáky," uvedl Dekický.



Foto: Adam Gřunděl  
Radnice ocenila talentované žáky

## Poruba má hmyzí hotely i ježkovníky

Atypické dřevěné stavby určené výhradně obyvatelům zvířecí říše nově zdobí venkovní prostory mateřských škol v Porubě. Dvanáct hmyzích hotelů a stejný počet obytných domků pro ježky má do dětských zahrad přilákat zvířata a poskytnout jim místo pro zabydlení. Hmyzí hotel a ježkovník jsou umístěny také v Kouzelné zahradě, kterou v červnu slavnostně otevřela mateřská škola na Větrné ulici. Na vybudování této zahrady, která má podpořit ekologickou výchovu dětí, finančně přispěl i městský obvod.

„Cílem projektu Kouzelná zahrada je poskytnout dětem předškolního věku mnohostranné



Foto: Prokop Jirsák  
Hmyzí hotel zdobí Kouzelnou zahradu mateřské školy na Větrné ulici.

podněty ke stimulaci zájmu o přírodu, seznámit je s jednotlivými druhy stromů, keřů a trav i se zástupci živočišné říše. Díky finanční podpoře porubské radnice a Nadace OKD se nám podařilo nejen zvelebit dětské hřiště, ale také vysadit nové křoviny a instalovat ptačí budky a krmitka," uvedla vedoucí učitelka mateřské školy na Větrné ulici Petra Korbelová. Dodala, že součástí Kouzelné zahrady je také ježkovník a hmyzí hotel.

„Hmyzí hotely slouží k rozmnožování a jsou obývány výhradně neagresivními druhy hmyzu. Jde především o včely samotářky a vosíky. Tento hmyz je sice vybaven žihadlem, ale jeho agresivita je nulová. Dětem žádné nebezpečí nehrozí," uvedl ekolog Otakar Závalský.

Atraktivním zpestřením některých zahrad porubských mateřských škol jsou i ježkovníky, které hmyzožravci využívají k úkrytu a vrhu mláďat. Polovina z dvanácti dřevěných „garsoniér" pro ježky o velikosti 40 x 40 centimetrů už je obsazena. V těch zbývajících se zvířata usídlí příští rok na jaře.

## Zahrada pro veřejnost

Rodiny s malými dětmi mohou od 1. července využívat v odpoledních hodinách a také o víkendech zahradu s hřištěm u mateřské školy na Sokolovské ulici v Ostravě-Porubě. Jde již o třetí zahradu v pořadí, která se v Porubě otevírá veřejnosti. Projekt veřejných dětských hřišť odstartovala porubská radnice v květnu tohoto roku.

Zahrada mateřské školy na Sokolovské ulici prošla v posledních týdnech proměnou. „Podařilo se nám vytvořit uprostřed rušného sídliště moderní zahradní centrum, které zkvalitní životní prostředí, pobyt a hry dětí na školní zahradě. Jeho hlavní poslání vidíme v oblasti ekologie, ochrany přírody a ekologickém způsobu života. Na zahradě byl vysázen živý plot, vybudována „motýlí louka", ježkárium, rozmístěny ptačí budky a krmitko," uvedla ředitelka mateřské školy Zlata Peterková a dodala, že dětem nově slouží i dva dřevěné domky a koloběžková dráha. Na rekonstrukci zahrady získala mateřinka finance z Nadace OKD.

„Tato zahrada je již třetí v pořadí, kterou otevíráme veřejnosti. Radnice zajistí, aby v odpoledních hodinách dohlížel na bezpečnost provozu správce," doplnil místostarosta městského obvodu Poruba Jan Dekický. Otevřené dveře do zahrad s hřišti mají rodiny také v mateřských školách na ulicích Čs. exilu a O. Jeremiáše. Cílem projektu Veřejné dětské hřiště je zajistit veřejnosti více bezpečných hracích ploch s přímým dozorem.

## Z krytu civilní obrany vznikl ateliér pro handicapované děti

Nové sportovně-relaxační zázemí pro handicapované děti slavnostně otevřela Mateřská škola na ulici Čs. exilu. Hernu, koutek pro muzikoterapii a cvičení, keramický ateliér a infrasaunu s hydromasážní vanou školka vybudovala v podzemní části budovy, kde býval kryt civilní ochrany.

„O realizaci tohoto projektu jsme snili deset let. Díky finančnímu daru od firmy RED GROUP, která u příležitosti otevření hotelu Park Inn v Ostravě získala v dražbě šatů částku 500 tisíc korun ve prospěch naší mateřské školy, se nám letos

podařilo uvést jej v život. Nevzhledná místnost s pancéřovanými dveřmi se během několika málo měsíců proměnila v krásné moderní prostory určené ke sportu, relaxaci i výtvarné a hudební činnosti," uvedla ředitelka mateřské školy Dana Schönová s tím, že vybudování zázemí si vyžádalo částku ve výši 800 tisíc korun.

Do mateřinky na ulici Čs. exilu dochází zhruba sto deset dětí, z nichž téměř třetina má nějaký handicap – od těžkých vad řeči přes tělesné postižení až po poruchy autistického spektra. „Nové prostory budou využívat všechny děti včetně těch handicapovaných. Některé z nich obtížně zpracovávají

podněty z okolí a nedokážou si odpočinout. Při muzikoterapii a dalších aktivitách, které budou moci díky novému zázemí provozovat, se krásně uvolní a odreagují," vysvětlila Schönová.

Mateřská škola na ulici Čs. exilu je nejstarší školkou v Porubě. V provozu je už více než sedesát let. V prvních letech své existence sídlila v prostorách porubského zámku, poté se přestěhovala na ulici Čs. exilu. Jako jedna z prvních školek se zapojila do projektu podporujícího zdraví dětí a je také pilotní školkou projektu porubské radnice na zpřístupnění zahrad mateřských škol veřejnosti.

# Na bezpečnost v Porubě bude dohlížet pětapadesát strážníků

## Seznamte se s okrskáři

### OKRSEK C 26



str. Richard Kavina



str. Petra Neuwirthová



str. Vladan Hoš

**Ulice a náměstí:** Alšova, Hradčanská, Komenského, Matěje Kopeckého, nám. B. Němcové, nám. Jana Nerudy, Alšovo nám.

#### Charakteristika a problematika okrsku:

Okrsek je tvořen sídlíšní zástavbou cihlových patrových domů s přílehlými parkovišti a velkým množstvím veřejné zeleně. V okrsku působí základní škola, mateřské školy a gymnázium. Nachází se zde objekty občanské vybavenosti, prodejna potravin, Dům kultury Poklad a několik restauračních zařízení, z nichž jedno je provozováno nonstop. Na Hlavní třídě jsou parkoviště s parkovacími automaty.

Ve dvorních částech se zdržují skupinky mladých lidí, kteří svým hlučným chováním narušují občanské soužití. V okolí restaurací dochází k rušení nočního klidu. Při konání kulturních akcí v DK Poklad jsou potíže s parkováním vozidel v okolí budovy. Nedostatečná kapacita parkovišť je problémem ve většině ulic tohoto okrsku.

### OKRSEK C 27



str. Martin Bury



str. Pavel Kopecký

**Ulice a náměstí:** Budovatelská, Urxova, Gustava Klimenta, Porubská, U Oblouku, Matěje Kopeckého a nám. V. Nováka.

#### Charakteristika a problematika okrsku:

Okrsek je tvořen sídlíšní zástavbou cihlových patrových domů s přílehlými parkovišti a velkým množstvím veřejné zeleně. V okrsku působí obvodní oddělení Policie České republiky, základní školy a gymnázium. Nachází se zde objekty občanské vybavenosti, prodejny, restaurace, pekárna, čerpací stanice, nadzemní garáže a bytové družstvo. Na Hlavní třídě jsou parkoviště s parkovacími automaty.

Ve dvorních částech se zdržují skupinky mladých lidí, kteří svým hlučným chováním narušují občanské soužití. V parku na nám. V. Nováka, a v okolí ulic U Oblouku a na nábreží SPB se zdržují osoby bez přístřeší, které zde svým chováním narušují občanské soužití a znečišťují veřejné prostranství. Na ulici Dělnická se v letních měsících srocují lidé před obytnými domy do pozdních nočních hodin a ruší noční klid. Dalším problémem je parkování vozidel, jejichž množství převyšuje kapacitu parkovacích míst.

### OKRSEK C 28

**Ulice:** Skautská, Resslerova, Větrná, Ludovita Štúra, Slepá, Příčná.

#### Charakteristika a problematika okrsku:

Okrsek je tvořen sídlíšní zástavbou cihlových patrových domů s přílehlými parkovišti a velkým množstvím veřejné zeleně. V okrsku mají sídlo mateřské školy, základní škola a Střední škola oděvní, služeb a podnikání. Nachází se zde stacionář pro duševně postižené a Sportovní areál Sareza. Okrsek je tvořen také objekty občanské vybavenosti, prodejny a restaurace. Na ulici Francouzská je pohřební služba Charón.

Ve dvorních částech se zdržují skupinky mladých lidí, kteří svým hlučným chováním narušují občanské soužití. Ve dvorní části Hlavní třídy a v ulici Ludovita Štúra se u večerky shromažďují osoby, které zde konzumují alkoholické nápoje a znečišťují veřejné prostranství. Svým vulgárním chováním narušují občanské soužití. V okolí sportovního areálu Sareza se v přílehlých křoviscích sdružují osoby bez přístřeší a budují si zde provizorní nocležná. V okolí restaurací dochází v nočních hodinách k rušení nočního klidu. Na ulici Skautská se v letních měsících zdržují lidé před obytnými domy do pozdních nočních hodin a ruší noční klid.



str. Martin Kollár



str. Květoslav Urbíš

### OKRSEK C 29

**Ulice:** Nad Porubkou, Nábreží SPB, Rudná, 17. listopadu, Vřesinská, V Zahradách, Klimkovicová, Splavní, Záhumenní.

#### Charakteristika a problematika okrsku:

Okrsek je tvořen zástavbou starších samostatných rodinných domků s přílehlými zahradami. Nachází se zde areál zámku, rybník, komplex budov porubské radnice, pošta, kostel a je zde rozsáhlá plocha průmyslové zóny. V okrsku sídlí rovněž několik firem. Nad Porubkou se nachází sběrný dvůr pro tuhý domovní odpad, sběrna Kovošrotu a velkoobchod.

V okrsku dochází ke znečišťování veřejného prostranství a zakládání černých skládek. V prostorách mezi ulicemi Nad Porubkou a Rudnou se soustřeďují nepřízpůsobilí lidé bez přístřeší, páchají trestnou činností, drobné krádeže, výtržnosti a budí veřejné pohoršení.



str. Jaroslav Jančálek



str. Radim Rusek

### OKRSEK C 30

**Ulice:** Bulharská, Ukrajinská, Maďarská, Mongolská, Řecká a U Soudu.

#### Charakteristika a problematika okrsku:

Okrsek je tvořen sídlíšní panelovou zástavbou s přílehlými parkovišti a veřejnou zelení. V okrsku



str. Jaroslav Blisa



str. Zdeňka Fajčíková

jsou základní školy, budova okresního soudu, budovy České spořitelny a Komerční banky. Dále se zde nachází objekty občanské vybavenosti, obchodní centrum Interspar, sídla firem, výstavní galerie, restaurace s diskotékou, pivnice, hudební klub, chrám svědků Jehovových a pobočka České pošty. Na ulici Ukrajinská sídlí instituce dětského stacionáře a veterinární klinika.

V této oblasti je mnoho restaurací a barů a jejich hosté často narušují veřejný pořádek. V restauraci Parlament se schází příznivci fotbalového klubu Baník Ostrava. Skupinky mládeže, které se zdržují v okolí galerie na ulici Maďarská, často poškozují zařízení dětského hřiště na Bulharské ulici. V okolí výškových budov na ulici Francouzská je nedostatečná kapacita parkovacích míst.

### OKRSEK C31

**Ulice:** Vietnamská, Kubánská, Alžírská a Polská.

#### Charakteristika a problematika okrsku:

Okrsek je tvořen sídlíšní panelovou zástavbou s přílehlými parkovišti a veřejnou zelení. V okrsku je obchodní akademie a centrum volného času, nacházejí se zde i obchody, restaurace a herny. Hosté těchto provozoven narušují veřejný pořádek. V okolí ulice Francouzská se zdržují osoby bez přístřeší a budují si zde provizorní nocležná.



str. Vladimír Sýkora



str. Světlana Malíková

#### Kontaktní adresa:

Služebna Městské policie Ostrava  
IVC – Martinovská  
Tel. č. 950 733 156

### Městská policie pořádá kurz

Již třetí výcvikový kurz pro veřejnost pořádá Městská policie Ostrava v rámci projektu Bezpečnější Ostrava. Kurz se bude konat 16. září 2009 od 16:00 hodin opět v budově ředitelství Městské policie Ostrava na Hlubinské ulici v Moravské Ostravě. „Pro zájemce je připravena například výuka sebeobrany, jejíž součástí je nejen fyzická příprava a rozcvičení, ale také rady a doporučení, jak se chovat při případném napadení a při úzkém kontaktu s útočníkem. Účastníci kurzu si budou moci vyzkoušet, jak se účinně bránit při napadení a jak se vyprostit, uchopí-li je útočník za vlasy, oděv nebo je sevře v pevném objetí,“ uvedla mluvčí Městské policie Ostrava Vladimíra Kejčová.

-red-

## Jeseníky a spol.

V srpnu mohou návštěvníci porubské radnice zhlédnout další ze zajímavých expozic v Galerii na schodech.

Od pondělí 3. srpna zde bude svá díla vystavovat ostravský fotograf Ivo Sloniowski. V jeho fotografiích je patrný citlivý pohled autora na okolní přírodu, dominují umělecké záběry pořízené v pohraničních pohorích České republiky, zejména v Jeseníkách.

Výstavu, která potrvá až do 4. září, můžete navštívit od pondělí do pátku vždy od 8:00 do 12:00 hodin, v odpoledních hodinách pak v pondělí a středu od 13:00 do 17:00 hodin. **-red-**

## Děti myslí ekologicky

V základní škole, I. Sekaniny 1804, vypracovali učitelé spolu s žáky projekt „Všichni jsme tady doma“ zaměřený na environmentální výchovu.

Záměrem bylo, aby děti získávaly zájem o ekologii, pochopily vztahy mezi člověkem a přírodou a lidmi navzájem. Do projektu se postupně zapojovaly všechny ročníky a zajímavou formou zpracovávaly zadané okruhy. Pro návštěvníky školy byla v hale připravena výstava s ekologickou tematikou, žáci 5. ročníků upravili okolí školy a vysadili nové keře. Díky účelové dotaci Magistrátu města Ostravy ve výši 20 000 korun mohla škola zakoupit řadu zajímavých pomůcek pro environmentální výchovu a rostliny pro výsadbu. Děti nejen získaly nový ekologický pohled na život ve městě, ale také se nad mnohými problémy na Zemi hlouběji zamyslely.

**Mgr. Ivana Jamborová**

## Poruba vzkázala Evropě

Porubští studenti obsadili druhé a třetí místo v celostátní soutěži Vzkazte Evropě, která byla určena studentům prvních až třetích ročníků středních škol.

Cílem soutěže bylo zvýšit zájem studentů o dění v Evropě a zároveň přiblížit problémy mladých lidí představitelům veřejného života v ČR. Druhé místo vybojovali studenti kvinty A Gymnázia Olgy Havlové – porota ocenila především to, že pro svou prezentaci využili spektrum názorů politických představitelů, což jim umožnilo získat ucelenější představu o činnosti různých institucí.

Třetí příčku vybojovali studenti třídy 2. A Střední školy teleinformatiky v Ostravě, kteří zaujali zajímavým přístupem k problematice města. Soutěž byla organizovaná Informační kanceláří Evropského Parlamentu, Eurocentrem Praha a Národní agenturou pro evropské programy při DZS MŠMT v rámci aktivity Spring Day. **-red-**

## Folklor na Hlavní třídě

Od 17. do 21. srpna 2009 proběhne v Ostravě XII. ročník Festivalu folklorních souborů s mezinárodní účastí Folklor bez hranic – Ostrava 2009.

Na koncertech v městských obvodech Moravská Ostrava a Přívoz, Mariánské Hory a Hulváky, Ostrava-Jih a Poruba se představí folklorní soubory z České republiky, Konga, Španělska, Itálie, Uzbekistánu a Slovenska.

V Porubě se účastníci festivalu představí publiku ve čtvrtek 20. srpna:

- 10:00** Vystoupení souborů v Domově pro seniory Slunečnice na Opavské ulici
- 16:00** Průvod Hlavní třídou
- 16:30** Festivalový koncert – pódium u kruhového objektu
- 20:00** Festivalový koncert – kolonáda Lázně Klimkovice

**-red-**

## KAM ZA KULTUROU

**Centrum volného času, O. Jeremiáše 1985**  
6. 8. 15:00 Turnaj ve stolním fotbálku

**Centrum volného času, Vietnamská 1541**  
11. 8. 15:00 Zábavné odpoledne pro děti  
27. 8. 15:00 Malujeme na chodník

**Hlavní třída**  
20. 8. XII. ročník festivalu Folklor bez hranic

**Knihovna města Ostravy, L. Poděště 1970**  
**www.kmo.cz**  
13. 7.–31. 8. Prázdninový kvízový maraton  
25. 8. 10:00 Prázdninové zvířátko – tvůrčí dílna

**Knihovna města Ostravy, Opavská 1127**  
**www.kmo.cz**  
1.–31. 8. Zvířata z celého světa – zábavný kvíz  
3. 8. 13:00 Vyhodnocení kvízů Děsivý zeměpis České republiky a Děsivý zeměpis celého světa – předání cen  
10. 8. 13:00 Domácí mazlíčci netradičně – tvůrčí dílna (zvířátkové origami)  
26. 8. 16:00 Máme rádi zvířata – beseda s MVDr. Magdou Baronovou

**Knihovna města Ostravy, Podroužkova 1663**  
**www.kmo.cz**  
3.–31. 8. Projekt Nadace OKD – Až budu velký, budu... Kvízování se zvířátky – kvízy a doplňovačky  
10. 8. 16:00 Podzimní tričko kocoura Vavřínce – výtvarná dílna (zdobení triček potisky)  
28. 8. 9:00 Kouzlení s CD – výtvarná dílna (zdobení nefunkčních CD)

**Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118**  
**www.kcporuba.cz**  
27. 8. 7:45 Pojďte s námi za zvířátky – celodenní výlet pro děti od 7 do 15 let do Stanice pro záchranu živočichů v Bartošovicích na Moravě (uzávěrka přihlášek 24. 8. 2009)  
28. 8. 10:00 Duhové hrníčky – tvůrčí dílna (zdobení hrníčků barvami na keramiku)  
31. 8. 10:00 Hrátky s papírem – tvůrčí dílna (výroba záložek do knih)

V září připravujeme:  
Praktické semináře pro mládež a dospělé:  
19. 9. Seminář ručního tkaní – základy textilní techniky, výroba tkané taštičky (uzávěrka přihlášek 11. 9. 2009)  
26. 9. Seminář drátování – výroba šperků z perliček a drátu (uzávěrka přihlášek 18. 9. 2009)

**Galerie Ametyst FNO, 17. listopadu 1790/5**  
17. 8.–12. 9. Pavel Hlavatý – grafika

**Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba, p. o., I. Sekaniny 1812/16**  
do 30. 8. Sylva Česlárová: Polibky andělů – malba

**Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55**  
3. 8.–4. 9. Ivo Sloniowski: Jeseníky a spol. – výstava fotografií

**Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 118**  
do 30. 8. Ing. R. Rusnok, E. Sikora: Průřez tvorbou – výstava prací členů Fotoklubu Jablunkov  
3. 9.–4. 10. Prolomení ticha – výstava prací klientů sdružení MENS SANA – Centra psychosociální pomoci (vernisáž 3. 9. v 17:00 hodin)

**Dům kultury Poklad, Matěje Kopeckého 675, Letní kino Amfi v Porubě**  
29.–30. 8. Porubské folkové léto  
Změna programu vyhrazena

## Taneční studio Ostrava

Taneční studio Ostrava, které sídlí v Domě kultury Poklad, pracuje s dětmi, juniory, mládeží a dospělými nepřetržitě již 10 let.



Foto: Taneční studio Ostrava

Výročí je třeba oslavit tancem

Své kulaté narozeniny oslavilo na velkolepé výroční taneční Akademii v reprezentativním společenském sále Domu kultury města Ostravy. Na tanečním večeru vystoupily čtyřleté děti, dětské, juniorské a mládežnické taneční páry ve standardních a latinskoamerických tancích. Diváci také zhlédli dětská, juniorská a mládežnická předtančení. Své umění předvedly také páry mezinárodní třídy a Mistři České republiky ve standardu, latině i deseti tancích, představily se i flamencové tanečnice a dospělé taneční páry z tanečních kurzů, které studio pořádá pro veřejnost. Konkurs pro nové zájemce se uskuteční 15. 9. 2009 v době od 16:00 do 18:00 hod. v DK Poklad v Ostravě-Porubě. **Ing. Leona Banková**

## Žáci reprezentovali školu ve Švédsku

Sedmnáct vybraných žáků šestých a sedmých tříd ze Základní školy, Porubská 831 odjelo v červnu reprezentovat školu do Burserydu na jihu Švédska do oblasti Småland. V ní sídlí partnerská škola Bureskolan, se kterou navázali před lety pracovní kontakt v rámci e-twinningu. Žáci na desetidenní zahraniční návštěvě nejen upevnili své komunikační schopnosti v anglickém jazyce, ale především společně prezentovali výsledky svého objevování. Obě školy začaly letos pracovat na společném bilaterálním projektu s názvem No

Country is an Island v rámci evropského programu Comenius. Cílem je umožnit žákům věkové kategorie 12–16 let mobilitu v zemích Evropské unie. ZŠ Porubská 831 díky této grantové aktivitě získala finanční podporu ve výši 13 000 eur. Žáci během dvou let zjišťovali, jaký přesah má země jednoho partnera do země partnera druhého, objevili spoustu spojitostí a návazností na kulturní a lidové tradice obou zemí jak v historii, tak v současnosti.

**-red-**

# Utkání generací se vydařilo

Napínavé klání rozdílných generací s názvem Junior – senior olympiáda se v červnu uskutečnilo v Domě s pečovatelskou službou ASTRA. Dvacet tříčlenných družstev zápolilo v deseti soutěžních disciplínách. Nejstaršímu účastníkovi olympiády bylo téměř devadesát, nejmladšímu osm let.

Druhý ročník ojedinělé akce pořádala pod záštitou městského obvodu Základní škola, Porubská 832, ve spolupráci s Centrem sociálních služeb Poruba. Soutěžící museli zvládnout disciplíny zaměřené na koordinaci pohybů, jemnou motoriku či trénink paměti.

Letos poprvé se do soutěže dětí a seniorů zapojili i lidé s mentálním postižením z porubského Střediska pracovní rehabilitace. „Pro naše klienty je to mimořádná událost, těšili se na ni celý týden. Podobné akce obohacují jejich život novými zážitky a zapojují je do společnosti. Přínos, který pro ně tato soutěž má, je patrný na první pohled. Klienti jsou veselejší, mají dobrou náladu a vzrušeně si sdělují své dojmy,“ uvedla pracovnice střediska Martina Chovancová.

Podle ředitelky Centra sociálních služeb Jiřiny Foldynové není Junior – senior olympiáda jedinou akcí, při které se setkávají senioři a handicapovaní spoluobčané. „Klienti střediska nás několikrát ročně navštěvují se svým tanečním vystoupením. Senioři je mají velice rádi, protože



Foto: Vendula Černínová

Moment napětí při porubském klání seniorů, dětí a handicapovaných občanů

jsou bezprostřední a pozitivně naladěni. Proto nás napadlo, že by se mohli zúčastnit i olympiády. Věřím, že se z letošního setkání tří různých světů stane pěkná tradice,“ uzavřela Foldynová. -red-

## Dar sluchově postiženým

Ve čtvrtek 18. června proběhl na golfovém hřišti v Kravařích první ročník turnaje Poruba Cup o pohár starosty městského obvodu Poruba Lumíra Palyzy. Nedílnou součástí turnaje se stala podpora dobré věci. Pod záštitou náměstka hejtmána Moravskoslezského kraje Miroslava Nováka byl výtěžek z turnaje, který činil 75 595 korun, věnován dětem se sluchovým postižením, které navštěvují speciální školu a mateřskou školu v Ostravě-Porubě. Žáci Základní školy na ulici Spartakovců z Ostravy-Poruby zahájili celý turnaj zpěvem písně Holubí dům ve znakové řeči. -jm-



Foto: Jiří Malý

Ředitel Základní školy na ulici Spartakovců Pavel Němec přebíral šek na 75 595 korun.

## Házenkářky na radnici

Z hřiště do obřadní síně porubské radnice zamířily v závěru sezony házenkářky TJ Sokol Poruba. K mistrovskému titulu, který v letošní sezoně vybojovaly, dorostenkám gratuloval starosta Lumír Palyza.

Házená, která má v Porubě pětatřicetiletou tradici, slaví v posledních letech výjimečné úspěchy. Mladé házenkářky TJ Sokol Poruba získaly v letošní sezoně mistrovský titul v nejvyšší dorostenecké soutěži, tým žen vybojoval první místo v druhé nejvyšší soutěži. Za mimořádnými výsledky stojí podle starosty TJ Sokol Poruba Antonína Balnara nejen vynikající příprava a kvalitní trenéři, ale především bojovnost a talent házenkářek.

Dorostenky letos dosáhly na příčku nejvyšší i přesto, že sezonu začínaly ve zcela novém složení. „Měly jsme úplně nový tým, protože se k nám přidaly házenkářky z Hrabůvky. Podařilo se nám ale v krátkém čase sehrát,“ řekla Eva Koláčková, jedna z ostravských dorostenek.

Vítězství týmu dorostenek i žen ocenil starosta Poruby Lumír Palyza. „Chtěl bych se postarat o to, aby se Poruba stala centrem míčových sportů. Jsem rád, že při prosazování našich projektů, jakým je například plánovaná výstavba sportovního areálu, se můžeme opřít o výrazné úspěchy našich házenkářek,“ uvedl Palyza. -red-

## Člověk v pohybu

V rámci celoškolského projektu Člověk v pohybu proběhla v Základní škole, Porubská 831, mezinárodní „olympiáda“.

Třídy se losem rozdělily na tři země: Česko, Polsko a Velkou Británii. Každá třída přitom reprezentovala jedno město dané země. Všechny děti se podílely na výrobě svého reprezentačního dresu, transparentů a vlajek. Součástí projektu byla také výtvarná soutěž o nejlepší návrh olympijského loga. Vítězné logo „lengvika“ navrhla žákyně osmého ročníku Petra Slavíková. Týdenní „olympiáda“ odstartovala v porubském bazénu, další dny se konal maraton v aerobiku, ve Sportovním areálu Poruba změřili síly všichni žáci, včetně dětí z polské partnerské školy, v individuálních i štafetových bězích, ve skoku dalekém, v hodu kriketovým míčkem, vybíjené, kopané a přehazované. Vyhlášení výsledků jednotlivých států spolu s dekorováním nejlepších sportovců ukončil zpěv školní hymny a vytvoření živého řetězu ze všech účastníků olympiády. Akci finančně podpořila Nadace OKD. -mac-

## Stříbrní basketbalisté

Tým žáků šestých a sedmých tříd Základní školy na ulici Ivana Sekaniny v Porubě vybojoval druhé místo v celostátním finále basketbalové soutěže Nestlé Basket Cup 2009 v Brně.



Foto: Prokop Jirsák

Tým ze Základní školy na ulici Ivana Sekaniny měl ze stříbrné příčky radost.

„Trénovali jsme v každé hodině tělocviku. Škoda že jsme ve finále skončili až druzí,“ podotkl kapitán porubského basketbalového týmu Jan Zahradník. Sportovcům k úspěchu pogratoval na porubské radnici místostarosta Jan Dekický.

Celorepubliková soutěž Nestlé Basket Cup 2009 odstartovala školními koly loni na podzim, po nich následovala okresní a krajská kola. Vítězové se na finálový turnaj v Brně probíjeli na kvalifikačních turnajích v Olomouci, Praze a Ústí nad Labem. -red-

## PORUBA KDYSI A DNES



Pohled na Oblouk od Zámeckého rybníku v 50. letech 20. století a dnes



Foto: Archiv ÚMOB Poruba a Prokop Jirsák

# Vodař



Kosmická 1723/2  
Ostrava - Poruba  
tel. č. 596 956 220

PRÁCE PROVÁDÍME :  
LEVNĚ, KVALITNĚ A RYCHLE

Nabízíme práce instalatérské, topenářské, plynářské,  
zednické, elektroinstalace včetně revizí.  
Dále nabízíme dodávky a servis  
gastronomických  
zařízení.

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA  
365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně  
tel: 602 78 55 33, 602 75 93 56

# M&M

## REALITY

1. 6. 2009 JSME PRO VÁS OTEVŘELI  
**NOVOU POBOČKU  
V OSTRAVĚ-PORUBĚ**

Obchodní dům Bohemia  
ul. Sokolovská 1333  
708 00 Ostrava  
tel.: 777 830 439

Otevírací doba:  
Po - Pá 9:00 - 17:00 hod.



[www.mmreality.cz](http://www.mmreality.cz)

Záhumenní 2320/11  
708 00 Ostrava-Poruba

Tel.: +420 596 952 308  
Fax: +420 596 952 474

e-mail: [liftcomp@liftcomp.cz](mailto:liftcomp@liftcomp.cz)  
<http://www.liftcomp.cz>



# LIFTCOMP a.s.

Ryze česká výtahová společnost provádějící mimo jiné

## VÝMĚNU VÝTAHŮ NA KLÍČ

projekce • výroba  
montáž • servis

*... vše pod jednou střechou*



ČSN ISO  
9001/2001  
14001/2005

Rakovina kůže skutečně hrozí...  
Vyšetřete si znaménka, zachraňte si život!

MUDr. Petr Zajíc, MBA a spol.

[www.zdravakuze.cz](http://www.zdravakuze.cz)



- opravy čalouněného nábytku
- velký výběr potahových látek dle vzorníků

U Oblouku 501/6 Po 8.30–16.00  
Ostrava-Poruba Út–Pá 8.30–15.00

tel.: 596 966 604, 608 11 13 13  
e-mail: [ivanaparkany@seznam.cz](mailto:ivanaparkany@seznam.cz)



## Zahradnictví

Poruba-Ves, spol. s r.o.

prodej kořenové, košťálové a listové zeleniny  
(mrkev, petržel, zelí, řepa...)  
prodej kvalitního krouhaného zelí  
osazování mís a truhlíků  
vazba smuteční a svatební

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba  
tel. č. 596 910 947, 596 917 393

ŠkoFIN



KLIMATIZACE ZDARMA  
A BONUS 30 000 Kč \*

**ACA**  
AUTOCENTRÁLA

FABIA již od 199 900 Kč \*

**Autosalon Ostrava - Třebovice**

Třebovická 5534, tel.: 596 966 333

[www.autocentrala.cz](http://www.autocentrala.cz)

NOVÉ VOZY ŠKODA  
Z NAŠICH SKLADŮ  
IHNEDE  
A VÝHODNĚJI

SOUKROMÁ JAZYKOVÁ ŠKOLA

**Teburg**  
OD ROKU 1990

[www.teburg.cz](http://www.teburg.cz)

Telefon: 596 920 920

Mobil: 777 00 82 83

Informujte se, rádi Vám vyhovíme!

VÝUKA PROBÍHÁ V OSTRAVĚ-PORUBĚ

OD ZÁŘÍ 2009 OTEVÍRÁME NOVÉ KURZY

angličtina, němčina, francouzština, španělština, italština, ruština

**SRPNOVÁ LETNÍ JAZYKOVÁ SOUSTŘEDĚNÍ V PORUBĚ**

angličtina, němčina, francouzština, španělština

Chcete studovat v zahraničí? Přihlaste se!

Elektronické přihlášky na [www.teburg.cz](http://www.teburg.cz). Udělejte něco pro sebe!

Studujte v Teburgu – tady umí naučit.

Redakční rada: šéfredaktor Ing. Lumír Palyza, zástupce šéfredaktora Ing. Marie Hladišová, Ing. Václav Bukovský, Václav Havel, Petr Jedlička,  
Bc. Jana Končítová, Hana Kremerová, Ing. Petr Mihálik, Mgr. Petr Polášek, Petra Špornová; tel.: 599 480 291, 599 480 292, e-mail: [redakce@moporuba.cz](mailto:redakce@moporuba.cz).  
Neprošlo jazykovou úpravou, Inzerce, sazba a tisk: ASEITA spol. s r.o., Studentská 1770, 700 32 Ostrava-Poruba, tel.: 595 532 618, e-mail: [aseita@aseita.cz](mailto:aseita@aseita.cz).  
Distribuce: Česká distribuční a.s., Na Rovince 879, 720 00 Ostrava-Hrabová, tel.: 596 136 284-5. Vydáno dne 29. 7. 2009.